
NOME DO PROJETO: EDUCAÇÃO
LOCAL DO PROJETO: SÃO VICENTE / SP - PROAF

QUANTIDADE DE ALUNOS: 9.000

DESCRIÇÃO VALOR
RECEITA - VALOR REPASSE / MÊS R$ 3.084.381,92
RECEITA - VALOR REPASSE / 12 MESES R$ 37.012.583,04

DESCRIÇÃO VALOR
VALOR CONTRATO / MÊS R$ 3.084.381,92
VALOR CONTRATO / 12 MESES R$ 37.012.583,04

DIFERENÇA RECEITA - DESPESA / MÊS R$ 0,00
DIFERENÇA RECEITA - DESPESA / 12 MESES R$ 0,00

DADOS DA PROPOSTA

DADOS DA RECEITA



PLANILHA DE RECURSOS HUMANOS

FUNÇÃO HORAS QTDE SALÁRIO BRUTO
SALÁRIO BRUTO 

TOTAL
ENCARGOS PROVISÃO CESTA BÁSICA VALE REFEIÇÃO VALE TRANSPORTE SEGURO DE VIDA BEM ESTAR SOCIAL

CUSTEIO DE 
ATIVIDADES SÓCIO 

CULTURAIS
CUSTO TOTAL

COORDENADOR (A) GERAL 44 1 R$ 9.383,31 R$ 9.383,31 R$ 3.103,53 R$ 2.125,18 R$ 200,00 R$ 396,00 R$ 1.500,00 R$ 17,70 R$ 15,50 R$ 128,55 R$ 16.869,77
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO 44 397 R$ 1.509,35 R$ 599.211,95 R$ 198.189,35 R$ 135.712,52 R$ 79.400,00 R$ 157.212,00 R$ 68.284,00 R$ 7.026,90 R$ 6.153,50 R$ 8.209,20 R$ 1.259.399,42
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 44 133 R$ 1.490,52 R$ 198.239,16 R$ 65.567,60 R$ 44.898,20 R$ 26.600,00 R$ 52.668,00 R$ 22.876,00 R$ 2.354,10 R$ 2.061,50 R$ 2.715,88 R$ 417.980,43
ATENDENTE ADMINISTRATIVO 44 49 R$ 1.490,52 R$ 73.035,48 R$ 24.156,49 R$ 16.541,44 R$ 9.800,00 R$ 19.404,00 R$ 8.428,00 R$ 867,30 R$ 759,50 R$ 1.000,59 R$ 153.992,79
AUXILIAR DE COZINHA 44 106 R$ 1.490,52 R$ 157.995,12 R$ 52.256,89 R$ 35.783,52 R$ 21.200,00 R$ 41.976,00 R$ 18.232,00 R$ 1.876,20 R$ 1.643,00 R$ 2.164,53 R$ 333.127,26

SUBTOTAL ― 686 R$ 15.364,22 R$ 1.037.865,02 R$ 343.273,86 R$ 235.060,86 R$ 137.200,00 R$ 271.656,00 R$ 119.320,00 R$ 12.142,20 R$ 10.633,00 R$ 14.218,75 R$ 2.181.369,69

CONSIDERAÇÕES:
1. Ressalta-se que o valor apresentado poderá ser superior após a homologação da CCT - Convenção Coletiva de Trabalho referente ao ano de 2024/2025 e com a possibilidade de reajuste dos valores para atendimento da CCT vigente à época.
2. Custeio de Atividades Sócio Culturais: Cláusula 07 do Acordo Coletivo de Trabalho firmado entre o Sindicato Intermunicipal dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas no Estado de São Paulo e o Instituto de Gestão Educacional e Valorização do Ensino - IGEVE.
3. Inclusão de 10 (dez) profissionais no cargo de Atendente de Educação para serem alocados na Creche Irmã Dolores, sito a Av. Irmã Dolores, nº 1001, que contemplará atendimento de crianças na Municipalidade.
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MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12 TOTAL / 12 MESES

R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 37.012.583,04

1.0. RECURSOS HUMANOS - CLT FOLHA R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 26.176.436,28
1.1. Administrativo / Assistencial. R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 1.037.865,02 R$ 12.454.380,24
1.2. Encargos e Contribuições. R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 343.273,86 R$ 4.119.286,32
1.3. Benefícios. R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 550.951,20 R$ 6.611.414,40
1.4. Provisão. R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 235.060,86 R$ 2.820.730,32
1.5. Custeio de Atividades Sócio Culturais. R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 14.218,75 R$ 170.625,00

2.0. MATERIAIS DE CONSUMO R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 339.760,20 R$ 4.077.122,40
2.1. Material de Limpeza / Higiene / EPIs. R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 249.760,20 R$ 2.997.122,40
2.2. Material de Escritório / Papelaria. R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 1.080.000,00
3.0. SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 485.050,00 R$ 5.820.600,00
3.1. Serviços Contábeis. R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 92.400,00 R$ 1.108.800,00
3.2. Serviços Jurídicos. R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 1.080.000,00
3.3. Serviços de Recursos Humanos. R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 30.400,00 R$ 364.800,00
3.4. Serviços de Projetos Educacionais. R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 32.000,00 R$ 384.000,00
3.5. Serviços de Auditoria Externa. R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00 R$ 75.000,00
3.6. Serviços de Tecnologia da Informação. R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 480.000,00
3.7. Serviços de Manutenção e Pequenos Reparos. R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 720.000,00
3.8. Serviços de Locações de Veículos e demais gastos. R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 180.000,00
3.9. Serviços de Locação e Manutenção de Relógio de Ponto. R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 240.000,00

3.10. Despesas Fixas (Utilidades). R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
3.11. Serviços de Laudos PPRA e PCMSO. R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 84.000,00
3.12. Serviços de Atividades Culturais. R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 540.000,00
3.13. Serviços de Capacitação e Treinamento.  R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 540.000,00
4.0. BENS PERMANENTES R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 180.000,00
4.1. Equipamentos. R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00
4.2. Brinquedos. R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00
4.3. Móveis e Utensílios. R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00
5.0. DESPESAS INDIRETAS R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 758.424,36

Exames Ocupacionais (Admissão/Demissão/Periódico).
Uniformes de Segurança (EPI`S).
Uniformes / Crachás.
Aquisição de Materiais de Informatica Ex Tonners.
Aquisição de Espelhos.
Aquisição de Tecidos.
Aquisição de Tapetes, Colchões, Colchonetes, Cortinas, Capa para Colchão.
Serviços de Fotocópias, Correios, Chaveiro, Revelação de Fotografias, Serviços
Gráficos.
Assinatura de Jornais e Revistas de Cunho Educacional.
Manutenção de Equipamentos, Eletrodomésticos e Eletroeletrônico.
Locação e Manutenção de Imóveis.
Locação e Manutenção de Mobiliário.
Locação e Manutenção de Equipamentos de Informática.
Serviços de Laudos Técnicos, Licença de Funcionamento, Habitabilidade, AVCB,
COVISA e Outros.
Manutenção e Aquisição de Relógio de Ponto.
Tarifas Bancarias.
Impostos e Taxas.
Outras Despesas Indiretas.

R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 2.181.369,69 R$ 26.176.436,28

R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 903.012,23 R$ 10.836.146,76

R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 37.012.583,04

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 758.424,36R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03 R$ 63.202,03

NOME DO PROJETO: EDUCAÇÃO
LOCAL DO PROJETO: SÃO VICENTE / SP - PROAF

QUANTIDADE DE ALUNOS: 9.000

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO - DESCRITIVO

TOTAL DE DESPESAS - OPERACIONAIS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS (PESSOAL + OPERACIONAIS)

TOTAL (RECEITA - DESPESAS)

TOTAL DE DESPESAS - PESSOAL

OPERACIONAL

DESCRIÇÃO

Repasse Contrato de Gestão (Custeio)
PESSOAL E REFLEXO

RECEITAS

5.1.



MÊS TOTAL / 12 MESES
R$ 2.181.369,69 R$ 26.176.436,28

1.1. Administrativo / Assistencial. R$ 1.037.865,02 R$ 12.454.380,24
1.2. Encargos e Contribuições. R$ 343.273,86 R$ 4.119.286,32
1.3. Benefícios. R$ 550.951,20 R$ 6.611.414,40
1.4. Provisão. R$ 235.060,86 R$ 2.820.730,32
1.5. Custeio de Atividades Sócio Culturais. R$ 14.218,75 R$ 170.625,00

R$ 339.760,20 R$ 4.077.122,40
2.1. Material de Limpeza / Higiene / EPIs. R$ 249.760,20 R$ 2.997.122,40
2.2. Material de Escritório / Papelaria. R$ 90.000,00 R$ 1.080.000,00

R$ 485.050,00 R$ 5.820.600,00
3.1. Serviços Contábeis. R$ 92.400,00 R$ 1.108.800,00
3.2. Serviços Jurídicos. R$ 90.000,00 R$ 1.080.000,00
3.3. Serviços de Recursos Humanos. R$ 30.400,00 R$ 364.800,00
3.4. Serviços de Projetos Educacionais R$ 32.000,00 R$ 384.000,00
3.5. Serviços de Auditoria Externa. R$ 6.250,00 R$ 75.000,00
3.6. Serviços de Tecnologia da Informação. R$ 40.000,00 R$ 480.000,00
3.7. Serviços de Manutenção e Pequenos Reparos. R$ 60.000,00 R$ 720.000,00
3.8. Serviços de Locações de Veículos e demais gastos. R$ 15.000,00 R$ 180.000,00
3.9. Serviços de Locação e Manutenção de Relógio de Ponto. R$ 20.000,00 R$ 240.000,00

3.10. Despesas Fixas (Utilidades). R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
3.11. Serviços de Laudos PPRA e PCMSO. R$ 7.000,00 R$ 84.000,00
3.12. Serviços de Atividades Culturais. R$ 45.000,00 R$ 540.000,00
3.13. Serviços de Capacitação e Treinamento.  R$ 45.000,00 R$ 540.000,00

R$ 15.000,00 R$ 180.000,00
4.1. Equipamentos. R$ 5.000,00 R$ 60.000,00
4.2. Brinquedos. R$ 5.000,00 R$ 60.000,00
4.3. Móveis e Utensílios. R$ 5.000,00 R$ 60.000,00

R$ 63.202,03 R$ 758.424,36
5.1. Outras Despesas Indiretas. R$ 63.202,03 R$ 758.424,36

R$ 3.084.381,92 R$ 37.012.583,04

4.0. BENS PERMANENTES

TOTAL GERAL

EDUCAÇÃO
SÃO VICENTE / SP - PROAF

9.000

NOME DO PROJETO:
LOCAL DO PROJETO:

QUANTIDADE DE ALUNOS:

DESCRIÇÃO
1.0. PESSOAL E REFLEXO

5.0. DESPESAS INDIRETAS

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO - CONSOLIDADO

2.0. MATERIAIS DE CONSUMO

3.0. SERVIÇOS DE TERCEIROS



1° MÊS 2° MÊS 3° MÊS 4° MÊS 5° MÊS 6° MÊS 7° MÊS 8° MÊS 9° MÊS 10° MÊS 11° MÊS 12° MÊS
R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92 R$ 3.084.381,92

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - REPASSE MENSAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - REPASSE ANUAL
TOTAL 12 MESES
R$ 37.012.583,04

LOCAL DO PROJETO: EDUCAÇÃO
NOME DO PROJETO: SÃO VICENTE / SP - PROAF

QUANTIDADE DE ATENDIMENTO: 9.000
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